
проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 
 

Об итогах уборки урожая и готовности 

животноводческих помещений к зимне-

стойловому содержанию скота на 2024-

2025 год в сельскохозяйственных 

предприятиях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах Ярского района  

 

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» Иванова М.В. об итогах уборки 

урожая и готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому 

содержанию скота на 2024-2025 год в сельскохозяйственных предприятиях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах Ярского района (приложение), Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию об итогах уборки урожая и готовности 

животноводческих помещений к зимне-стойловому содержанию скота на 

2024-2025 год в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах Ярского района согласно приложению к настоящему 

решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                   С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2024 года  

№ ____ 

 

 

Проект решения вносит 

М.В. Иванов                                  

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина      



 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» ______ 2024 года № ____ 

 

 

СПРАВКА 

об итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений  

к зимне-стойловому содержанию скота на 2024-2025 год  

в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах Ярского района. 

 

  В  текущем году на полях района зерновые и зернобобовые культуры 

были засеяны на площади 6077 га,  однолетние травы 780 га, кукуруза 145 га, 

лен-долгунец 810 га, лен масличный 220 га, яровой рапс 316 га. Общая 

посевная площадь составила 20648 га.  

 При уборочной площади зерновых и зернобобовых культур  6077 га, на 

07 октября 2024 года обмолочено  и убрано  площадей 6077 га, в том числе на 

зерно - 5195 га и на корма  - 882 га, уборка составляет 100 %. Намолочено 

зерна 11977 тонн с урожайностью 23,1 ц/га, в 2023 году было намолочено 

11452 тонны, урожайность составляла 18,5 ц/га. Наивысшую урожайность 

зерновых культур получили СПК «Прогресс» - 27,5 ц/га, ИП Сунцов А.И. - 

27,9 ц/га, КФХ Снигирев А.В. - 26,3 ц/га.   

 Лен-долгунец на сегодняшний день вытереблен с площади 810 га (100 

%), собрано льнотресты с площади 770 га. Семена льна масличного убраны с 

площади 170 га, уборка составляет 77 %.  

 На сегодняшний день осталось убрать с полей 40 га льнотресты льна-

долгунца, 316 га рапса ярового, 180 га тресты и 50 га семян масличного льна.    

 Озимые культуры посеяны на площади 1120 га (102% к плану).  

 Вспахано зяби под яровой сев 2025 года на площади 2801 га. Что 

составляет 47 % к плану. 

 К зимне-стойловому содержанию скота план заготавливаемых кормов 

составлял: сено — 4826 т.; зеленой массы на силос — 41875 т.; сенажа — 

6570 т., на 1 условную голову 23,0 ц. кормовых единиц. На начало октября 

заготовлено сена - 3360 т. (70%), сенажа — 9262 т. (141%), зеленой массы на 

силос — 45264 т. (108%), на 1 условную голову приходится 25,3 ц. кормовых 

единиц. Выше уровня среднерайонного показателя заготовили ООО «Озерки 

плюс» - 38,5 ц.к.ед, среди КФХ  Снигирев А.В. - 47,8 ц.к.ед., Егоров Л.В. - 

33,4 ц.к.ед.. 

В целом (с учетом фуражного зерна) к зимовке скота на 2024-2025 годы 

по району заготовлено 35 центнеров кормовых единиц на 1 условную голову. 

Хозяйства района обеспечены кормами. 



На территории района продолжают заниматься животноводством 4 

сельскохозяйственные организации и 13 крестьянских (фермерских) 

хозяйств. Во всех категориях хозяйств имеется 43 животноводческих 

помещений, в том числе для коров – 26. На 1 октября 2024 года проведены 

основные ежегодные мероприятия по подготовке животноводческих 

помещениях к зимне-стойловому содержанию скота: замена полов в стойлах, 

дезинфекция помещений, побелка, утепление окон и входных дверей. В 

животноводческих помещениях СПК «Прогресс» проведена штукатурка стен 

и заменены оконные блоки, также в Юдчинской бригаде построены пристрои 

для содержания сухостойных коров. В ООО «Озерки плюс» построен навес   

для хранения сена.  

 На сегодняшний день коровник КФХ Арасланов Р.З. не готов к зимовке 

скота. В целом по району готовы 96% животноводческих помещений к 

зимовке. 

 

 

Начальник отдела сельского хозяйства                                         М.В. Иванов 

 


